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Urządzenie do przewijania taśm, zwłaszcza jdo przewijania
tkanin

'Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
przewijania taśm, a zwłaszcza do przewijania
tkanin, mające zastosowanie głównie w procesach
barwienia tkanin w barwiarkach zwrotnych.

Znane i stosowane są urządzenia do przewijania
tkanin wyposażone w układy napędowe, złożone
z silnika i mechanicznej przekładni różnicowej
typu ciernego lub ze specjalnych przekładni foez-
stopniowych, względnie wyposażone w hydraulicz¬
ne układy napędowe.

W urządzeniach tych tkanina jest przewijana
w całej jej szerokości z jednego wału na drugi.
Odwijana z jednego wału tkanina zanurza się
w kąpieli barwiącej przy pomocy wałków prowa¬
dzących a następnie nawijana jest na drugi wał.
Po zakończeniu takiego cyklu przewijania nastę¬
puje zmiana w kierunku wirowania wału, a tym
samym i zmiana kierunku przesuwania się tka¬
niny.

Cykl taki powtarza się wielokrotnie według usta¬
wionego programu, aż do prawidłowego wybarwie-
nia tkaniny.

Podstawowe wymagania wynikające z procesu
technologicznego sprowadzają się do tego, aby na¬
stawiona prędkość przesuwania się tkaniny przez
kąpiel oraz nastawiona siła naciągu tkaniny przy
przewijaniu miały stałą wartość, pomimo ciągłej
zmiany średnic nawojów tkaniny na walkach. Po¬
nadto zmiany kierunku przewijania tkaniny po¬
winny przebiegać łagodnie, bez występowania
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w tkaninie nadmiernych sił naciągu lub jej polu¬
zowania. Zasadniczym elementem spełniającym te
wymagania jest odpowiednio rozwiązany ukiad na¬
pędowy wałków przewijających, których prędkość
obrotowa musi się zmieniać w sposób ciągły za¬
leżnie od średnicy nawoju na wałkach.

Dotychczas znane i stosowane układy napędowe
do przewijania nie dawały należytych rezultatów.
Utrzymanie stałej siły naciągu tkaniny za pomocą
hamowania jednego z wałów przy zachowaniu sta¬
łej prędkości przesuwania się tkaniny, jak to ma
miejsce w przypadku stosowania mechanizmu róż¬
nicowego, nie zapewnia pożądanych wyników. Zna¬
ny układ napędowy % podwójną przekładnią typu
ciernego spełnia wprawdzie teoretycznie wymaga¬
nia stałej prędkości i siły naciągu tkaniny, ale
niezawodność pracy przekładni ciernej uwarun¬
kowana jest czystością powierzchni elementów
trących, co w warunkach pracy barwiarki jest
trudne do utrzymania. Przekładnie bezstopniowe
specjalne oraz przekładnie hydrauliczne posiadają
również szereg wad natury mechanicznej i tylko
w pewnym stopniu spełniają wymagania wynika¬
jące z procesu technologicznego.

Celem wynalazku jest uzyskanie układu napę¬
dowego do zwrotnego przewijania tkaniny z re¬
gulacją zapewniającą stałą siłę naciągu przewijanej
tkaniny przy zachowaniu stałej prędkości jej
przesuwania się, co jest nieodzownym warunkiem
równomiernego wybarwienia.
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wzmacniaczy mocy 10 i 14 zasilających silniki 1
i 2.

W ten sposób pierwszy zamknięty układ regula¬
cji z silnikiem 1 zapewnia stałą siłę naciągu prze¬
wijanego produktu zwiększając odpowiednio obro¬
ty wału 4 w miarę zmniejszania się średnicy na¬
woju, a drugi zamknięty układ regulacji z silni¬
kiem 2 utrzymuje stałą prędkość przesuwania się
produktu, zmniejszając obroty wału 5 w miarę
wzrostu nawoju.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do przewijania taśm, zwłaszcza do
przewijania tkanin zawierające wał odwijający
i wał nawijający napędzane oddzielnie z dwóch
silników prądu stałego znamienne tym, że ma
układ regulacji siły naciągu przewijanego produktu
z silnikiem napędowym (1) oraz drugi zamknięty
układ regulacji prędkości przesuwania się produk¬
tu z drugim silnikiem napędowym (2).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że zamknięty układ regulacji siły naciągu prze¬
wijanego produktu ma układ tyrystorowy (10) do
zasilania silnika napędowego (1), a układ regulacji
prędkości przesuwania się produktu ma drugi
układ tyrystorowy (14) do zasilania silnika napę¬
dowego (2).

3. Urządzenie według zastrz. 1—2, znamienne
tym, że układ regulacji siły naciągu produktu za¬
wiera przetwornik elektromagnetyczny (6), a układ
regulacji prędkości przesuwania się produktu za¬
wiera prądniczkę tachometryczną (11).

Zakłady Kartograficzne, Wrocław, zam. C/1025, 220

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie
urządzenia do przewijania taśm, zwłaszcza do
przewijania tkanin, zawierające wał odwijający
i wał nawijający napędzane oddzielnie z dwóch
silników prądu stałego, przy czym urządzenie to
posiada zamknięty układ regulacji siły naciągu
przewijanego produktu z silnikiem napędowym
oraz drugi zamknięty układ regulacji prędkości
przesuwania się produktu z drugim silnikiem na¬
pędowym* '

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wyjadania na rysunku, który przedstawia
schemat układu do przewijania tkanin.

Całość urządzenia składa się zasadniczo z dwóch
części. Pierwsza z nich ma układ tyrystorowy do
zasilania silnika napędowego do regulacji siły na¬
ciągu odwijanego produktu i jest związana z wa¬
łem 4, a druga część posiada drugi układ tyrysto¬
rowy do silnika napędowego do regulacji pręd¬
kości przesuwania się produktu i jest związana
z wałem 5.

Silniki napędowe 1 i 2 są silnikami prądu stałe¬
go i zasilane są z sieci prądu zmiennego poprzez
tyrystorowe wzmacniacze mocy 10 i 14 (prostowni¬
ki tyrystorowe).

Rzeczywistą siłę naciągu produktu pozwala mie¬
rzyć w sposób ciągły indukcyjny przetwornik 6
współpracujący z wałkiem 7 kompensatora, a pręd¬
kość przenoszenia się produktu pozwala mierzyć
tachometryczna prądniczka 11. Człony porównują¬
ce 8 i 12 porównują sygnały doprowadzone odpo¬
wiednio z przetwornika 6 z tachometrycznej prąd-
niczki 11 oraz członów zadających 9 i 13.

Efektem porównania tych sygnałów są sygnały
El i E2 podawane do układów tyrystorowych
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